



COMUNE DI VARMO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015 – 2020)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La Regione Autonoma Friuli Venezia, a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con la L.R. n. 5/2020 aveva previsto che le elezioni per il rinnovo degli organi in scadenza nel 2020, tra questi è interessato anche il Comune di Varmo, avrebbero avuto luogo in una domenica compresa tra il 4 ottobre e il 13 dicembre 2020, successivamente con la L.R. 13/2020 art. 20 ha anticipato tale termine, stabilendo che si sarebbero svolte in una domenica compresa tra il 6 ed il 13 settembre.

Con decreto n. 2338/AAL del 21 luglio 2020 l'Assessore alle autonomie locali, ha convocato i comizi convocato per le giornate di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, in contemporaneo svolgimento con il referendum confermativo della legge costituzionale sulla riduzione del numero dei parlamentari.

Si precisa che l'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo quanto già adottato per altri adempimenti di legge in materia e trovano pertanto corrispondenza naturalmente, nella contabilità ufficiale dell'ente.

Le informazioni relativamente all'esercizio 2019, di seguito riportate sono desunti dal Rendiconto della gestione approvato dalla Giunta Comunale nella seduta del 31/07/2020.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 2708

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

| NOMINATIVO | CARICA | DELEGHE |
|---|--------------|---|
| Michelin Sergio | Sindaco | <i>Personale, Servizi Sociali, Edilizia privata, Agricoltura</i> |
| De Candido Davide | Vice Sindaco | <i>Bilancio, Associazioni, Rapporti con l'estero</i> |
| Teghil Stefano | Assessore | <i>Lavori pubblici, Patrimonio, Sport, Artigianato e Commercio;</i> |
| Zatti Mariagrazia | Assessore | <i>Lavori pubblici, Patrimonio, Sport, Artigianato e Commercio;</i> |
| De Candido Michela (<i>dimessa in data 03/06/2020</i>) | Assessore | <i>Cultura, Istruzione, Turismo, Finanziamenti Europei;</i> |

CONSIGLIO COMUNALE

| CONSIGLIERI | NOTE |
|-----------------------|---|
| Laura Cosatto | |
| Lisa Pestrin | |
| Orietta Salvador | |
| Walter Tomelj | Delega alla Protezione Civile |
| Federico Pittoni | |
| Serena Elvira Pilosio | |
| Paola Ester Tubaro | |
| Iacuzzi Antonella | Subentrata a Romeo Cecconi in data 29/12/2016 |

1.3.1 - Struttura organizzativa

Nell'organizzazione dell'ente la definizione degli obiettivi generali e dei programmi è competenza degli organi politici mentre la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno è affidata ai responsabili dei servizi ai quali, per lo svolgimento dei propri compiti, sono assegnate risorse umane e strumentali

Il comune di Varmo ha aderito all'UTI del Medio Friuli, costituita ai sensi e per gli effetti della L:R. 26 del 12/12/2014.

Con verbale di deliberazione n. 2 del 16/01/2020, il Comune ha tuttavia disposto la revoca della gestione associata di alcune funzioni trasferite all'UTI, segnatamente dei servizi di:

- Polizia locale e polizia amministrativa locale;
- Servizi tributari;
- Servizi economico-finanziari;
- Attività produttive e Sportello Unico

Ad oggi, permane la gestione in UTI del servizio di gestione del personale e dei servizi informatici. Sono state altresì stipulate due convenzioni per l'utilizzo temporaneo del personale per la gestione del Servizio Tributi e Suap in convenzione con il Comune di Sedegliano e per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale con il Comune di Rivignano-Teor.

Il servizio di segreteria comunale è svolto in convenzione con il comune di Marano.

La convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale è stata approvata con deliberazione consiliare n. 37 del 06/11/2019, a seguito del recesso unilaterale della precedente convenzione, stipulata 04/06/2018 tra questo Ente e il Comune di Varmo.

Direttore:

Segretario: *dott.ssa Lucia Riotta*

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: *13+segretario al 31/12/2019*

Organigramma:

| <i>AREE</i> | <i>SERVIZI</i> |
|----------------------------|---|
| AREA AMMINISTRATIVA | <ul style="list-style-type: none">• Servizi demografici• Servizio elettorale• Servizio di Segreteria e affari generali• Servizi culturali e scolastici• Servizi sportivi e ricreativi• Servizio Commercio e attività |
| AREA ECONOMICO FINANZIARIA | <ul style="list-style-type: none">• Servizi finanziari e contabili• Servizio Economato• Servizio Tributi• Servizio Personale – funzione trasferita in UTI Medio Friuli |
| AREA TECNICA | <ul style="list-style-type: none">• Servizi lavori pubblici• Edilizia privata• Servizio di Urbanistica• Servizio Patrimonio, manutenzione ordinaria e straordinaria |
| | <i>Servizi di Vigilanza</i> Convenzione con il Comune di Rivignano Teor |

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Nel periodo di mandato:

- l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL
- l'Ente non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL
- l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinquies del TUEL
- l'Ente non ha ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. 174/12 convertito con L. 213/12

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

L'ente si è trovato ad operare in un quadro legislativo, giuridico ed economico, in costante trasformazione e ha anche risentito molto della situazione delle finanze pubbliche a livello nazionale. L'incertezza dei trasferimenti e le regole imposte dal rispetto del patto di stabilità prima e poi del pareggio di bilancio sono solo alcuni degli aspetti che hanno limitato fortemente l'attività e l'autonomia operativa dell'ente, anche nel contesto regionale in cui, come noto, la Regione Friuli Venezia Giulia ha potestà primaria nella definizione dei trasferimenti ordinari e degli obiettivi di finanza pubblica. Il nuovo codice degli appalti, i vincoli posti in materia di acquisizione di beni e servizi e di centralizzazione della committenza sono solo alcuni esempi dei mutamenti intervenuti in questi ultimi anni. L'entrata in vigore del sistema contabile armonizzato con il D.Lgs. 118/2011 e integrato dal D.Lgs. 126/2014 e dei nuovi principi in materia contabile, hanno comportato nuove e più complesse modalità di gestione del bilancio, cui si aggiungono anche le rilevanti novità che si sono registrate in campo fiscale con l'introduzione della fattura elettronica e dello split payment.

Alla situazione sopra descritta si sommano, infine, le seguenti criticità legate:

- al rispetto dei limiti di spesa di personale ed assunzionali;
- all'evolversi della normativa relativa alla riorganizzazione del Sistema delle autonomie locali della Regione Friuli Venezia Giulia che ha avuto come principale obiettivo l'abolizione delle province e l'istituzione delle Unioni Territoriali Intercomunali con LR 26/2014 e la conseguente soppressione di quest'ultime con la L.R 21/2019.

Tuttavia l'Ente ha adottato tutte le misure utili a garantire i propri servizi nel migliore dei modi possibili.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

TABELA PARAMETRI ANNO 2015

| | Codice | Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1) | |
|---|--------|--|--|
| | | Si | No |
| 1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento); | 50010 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; | 50020 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; | 50030 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente; | 50040 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei; | 50050 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore | 50060 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

| | | | |
|--|-------|-----------------------------|--|
| che al denominatore del parametro; | | | |
| 7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoel con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012; | 50070 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari; | 50080 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti; | 50090 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| 10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari. | 50100 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

| | | |
|-----------------|-------|----|
| COMUNE DI VARMO | Prov. | UD |
|-----------------|-------|----|

| | | Barrare la condizione che ricorre | |
|----|---|-----------------------------------|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

| | | | |
|----|--|--|--|
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| | | |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Le funzioni ed i poteri dei comuni, nonché la loro organizzazione non è rimessa solo alla possibilità normativa della legge statale: ogni ente, infatti, ha potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni attribuite.

Atti di modifica statutaria o modifica/adozione regolamentare approvati durante il mandato.

| ATTI DI CONSIGLIO COMUNALE | | | |
|-----------------------------------|------------|--|---|
| numero delibera | data | oggetto | Motivazione |
| 34 | 12/10/2015 | Oggetto: art. 7, comma 2 l.r. n. 26/2014 - approvazione atto costitutivo e statuto dell'unione territoriale del medio friuli. | Adeguamento alla normativa di cui alla LR 26 del 12/12/2014 istitutiva delle Unioni Territoriali intercomunali |
| 45 | 28/11/2016 | Approvazione regolamento comunale per la concessione in uso della palestra annessa all'area scolastica - revoca regolamento vigente. | A seguito dei lavori di ampieggiamento della Palestra e all'acquisto di attrezzature e dispositivi per la pratica di varie discipline sportive nonché all'installazione di attrezzature (spalliere, scale svedesi, ecc.) per attività ginnica è stato necessario approvare un nuovo regolamento per l'utilizzo della struttura. |
| 55 | 29/12/2016 | Parere modifiche statuto uti medio friuli | Modifiche per il miglioramento delle funzioni esercitate |
| 28 | 28/09/2017 | Adozione modifiche e integrazioni allo statuto di a&t2000 | Adeguamento al DLgs 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica), |
| 5 | 22/02/2018 | Approvazione nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa rifiuti puntuale | Revisione modalità di applicazione della tariffa puntuale presentata dal gestore del servizio intesa. |
| 17 | 28/05/2018 | Approvazione regolamento per la concessione in uso della tendocopertura di proprietà comunale. | Disciplina l'utilizzo della tendocopertura, di proprietà del Comune, da parte Associazioni e/o Proloco del Comune di Varmo interessate, per l'utilizzo nell'ambito di manifestazioni, festeggiamenti e sagre paesane. |
| 37 | 19/12/2018 | Approvazione del regolamento del servizio di pre-accoglienza scolastica. | regolamenta i principali aspetti del servizio, tra cui la gestione dello stesso, le modalità di funzionamento e di erogazione del servizio, i costi dello stesso. |
| 38 | 19/12/2018 | Approvazione regolamento per l'utilizzo dei sistemi informatici. | disciplina la gestione e l'utilizzo degli strumenti informatici e telematici comunali, utilizzata dai dipendenti e dagli amministratori comunali, al fine di evitare un uso non corretto; |

| | | | |
|----|------------|---|---|
| 39 | 19/12/2018 | Regolamento controlli interni. - modifica tempistica. | al fine di snellire l'iter burocratico degli adempimenti e considerate le piccole dimensioni del Comune ed il numero ridotto degli atti prodotti nell'arco di un trimestre si è modificato l'art. 10, sostituendo, al comma 3, il termine «trimestrale» con «semestrale». |
| 13 | 29/05/2020 | Approvazione nuovo regolamento generale delle entrate tributarie | Adeguamento all'evoluzione normativa |
| 14 | 29/05/2020 | Approvazione del regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria (imu) , disciplinata dall'art. 1, commi da 739 a 783 della legge 27 dicembre 2019 n. 160. | Adeguamento all'evoluzione normativa |
| 21 | 29/05/2020 | Approvazione del regolamento generale per l'accesso a servizi e interventi gestiti in forma associata, erogati dal servizio sociale dei comuni del medio friuli | Adeguamento all'evoluzione normativa |

| ATTI DI GIUNTA COMUNALE | | | |
|--------------------------------|------------|---|---|
| Numero atto | data | oggetto | |
| 72 | 07/09/2015 | Regolamento unico di organizzazione degli uffici e dei servizi - modifica | Adeguamento all'evoluzione normativa |
| 43 | 09/05/2016 | Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti - norme tecniche di attuazione - sostituzione e riapprovazione "art.14 - rifiuti abbandonati". | Adeguamento evoluzione servizio di gestione dei rifiuti abbandonati |
| 122 | 07/12/2017 | Approvazione regolamento per la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche (art. 113, d.lgs. 50/2016). | Adeguamento all'evoluzione normativa |

Attività Deliberativa

Relativamente all'attività svolta dalla Giunta, dal Consiglio Comunale nel periodo del mandato si riportano le tre seguenti tabelle riepilogative.

Numero deliberazioni della Giunta Comunale

| Anno | 2015 (dal 01/06) | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 (alla data della presente) |
|----------|---------------------|------|------|------|------|--|
| Delibera | 68 | 126 | 130 | 124 | 113 | 67 |

Numero deliberazioni del Consiglio Comunale

| Anno | 2015 (dal 01/06) | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 (alla data della presente) |
|----------|---------------------|------|------|------|------|--|
| Delibera | 31 | 59 | 41 | 39 | 43 | 25 |

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

Vengono indicate le principali aliquote e le eventuali detrazioni

| Aliquote IMU | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale | 0,4% | 0,4% | 0,4% | 0,4% | 0,4% |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili | 0,84% | 0,84% | 0,84% | 0,84% | 0,84% |
| Fabbricati rurali e strumentali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

2.2.2 - TASI:

Vengono indicate le tre principali aliquote applicate

| Aliquote TASI | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Aliquota abitazione principale | 0,50% | | | | |
| Abitazione principale A/A A/8 A/9 | 1,50% | 1,50% | 1,50% | 1,50% | 1,50% |
| Aree Fabbricabili | 0,50% | 0,50% | 0,50% | 0,50% | 0,50% |
| Fabbricati rurali e strumentali | 0,50% | 0,50% | 0,50% | 0,50% | 0,50% |

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Vengono indicate le aliquote applicate nel quinquennio

| Aliquote addizionale Irpef | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima | 0,4% | 0,4% | 0,4% | 0,4% | 0,4% |
| Fascia esenzione | | | | | |
| Differenziazione aliquote | NO | NO | NO | NO | NO |

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

A partire dall'1/1/2015, ai sensi del comma 668 della L. 147/2014, con delibera di C.C. n. 32 del 27/11/2014 è stata istituita la tariffa avente natura corrispettiva - **Tari Puntuale** - per la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, con affidamento della gestione onnicomprensiva della stessa all'A&T 2000 SpA, soggetto affidatario del servizio pubblico relativo ai rifiuti.

La Tari Puntuale, ai sensi dell'art. 19 c. 2 del relativo regolamento, approvato con delibera del C.C. n. 5 del 13/04/2015, è riscossa dal Gestore ed è destinata, come previsto dal contratto di servizio, alla remunerazione degli oneri relativi ai servizi forniti dallo stesso.

In base a quanto sopra specificato non sono previste entrate per tale risorsa.

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Comune di Varmo con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 06/12/2013 ha approvato il Regolamento sul sistema dei controlli interni, come previsto dall'art.3 del D. Lgs. 174/2012, successivamente modificato con delibera di C.C. n. 39 del 13/12/2018. Le attività di controllo sono effettuate in maniera integrata, da un'apposita struttura, denominato "Nucleo di controllo interno", composta dal Segretario dell'ente, dal Responsabile del servizio finanziario, dai Responsabili dei servizi Titolari di P.O. Le funzioni di indirizzo, coordinamento e raccordo dei controlli interni sono svolte dal Segretario comunale, nell'esercizio delle sue funzioni di sovrintendenza della gestione dell'Ente.

Tale sistema di controlli si sviluppa tramite il controllo preventivo di regolarità amministrativa (pareri di regolarità tecnica e contabile), tramite il controllo successivo di regolarità amministrativa (che consiste nella verifica della legittimità, regolarità e correttezza amministrativa nonché nella regolarità contabile degli atti) e tramite il controllo di gestione ed il controllo degli equilibri finanziari.

Gli esiti dei controlli, sono stati trasmessi ai Titolari di posizione organizzativa, all'Organo di revisione e all'Organismo Indipendente di Valutazione e pubblicati sul sito dell'Ente in Amministrazione trasparente.

Tutti i documenti, schede di valutazione, verbali e relazioni, sono depositati presso l'ufficio del Segretario comunale.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Di seguito sono riportati i principali risultati di alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai principali servizi comunali.

• **Personale:**

Per la gestione del personale si sono adottate le misure necessarie a garantire il contenimento della spesa, al fine di concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, imposti sia da disposizioni nazionali nonché regionali.

In armonia a quanto stabilito dalle Leggi Regionali vigenti tempo per tempo i servizi di Polizia Municipale, Informatica e personale sono stati gestiti e lo sono tutt'ora in forma associata.

Il Servizio tributi, l'economico-finanziario e le attività produttive e Sportello Unico, negli anni 2018 e 2019 sono stati gestiti in forma associata con l'UTI Mediofriuli.

L'ufficio del Segretario Comunale è sempre stato gestito mediante convenzione con altri Enti.

Nel corso del mandato si è provveduto alla sostituzione del personale cessato per quiescenza, sempre nel rispetto dei limiti di spesa imposti dalle norme vigenti.

Si sono attivati progetti per Cantieri di lavoro, usufruendo dei finanziamenti Regionali

• **Lavori pubblici:**

In relazione a questo obiettivo nel corso del mandato si sono realizzati i seguenti interventi

| ELENCO LAVORI PUBBLICI ULTIMATI, REALIZZATI ED AVVIATI (da maggio 2015 a maggio 2020) | | | | |
|---|---|----------------------------|---------------|---------------------|
| N° | DESCRIZIONE OPERA | IMPORTO COMPLESSIVO (EURO) | INIZIO LAVORI | NOTE |
| | | | FINE LAVORI | |
| 1 | AMPLIAMENTO PALESTRA SCOLASTICA | 500.000,00 | 05/11/2014 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 09/09/2015 | |
| 2 | COMPLETAMENTO PARCHEGGIO ZONA PIP | 124.000,00 | 22/04/2015 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 19/10/2015 | |
| 3 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA – 2° INTERVENTO | 250.000,00 | 01/08/2016 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | 39.189,46 | 23/04/2017 | |
| 4 | COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO DI VARMO | 90.000,00 | 12/05/2017 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 03/08/2017 | |
| 5 | ASFALTATURA STRADE COMUNALI | 62.226,50 | 21/04/2017 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 13/05/2017 | |
| 6 | EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA SCOLASTICA | 100.000,00 | 30/07/2018 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 12/09/2018 | |
| 7 | INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E PATRIMONIO COMUNALE | 50.000,00 | 15/05/2019 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 14/06/2019 | |

| | | | | |
|----|---|------------|------------|---|
| 8 | INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ANNO 2019 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA EX EDIFICIO SCOLASTICO DI ROMANS DI VARMO | 50.000,00 | 29/10/2019 | INTERVENTO ULTIMATO |
| | | | 14/06/2019 | |
| 9 | RIQUALIFICAZIONE VIABILITA', PARCHEGGI ED AREE ADIACENTI AL CENTRO SCOLASTICO DI VARMO | 340.000,00 | 17/07/2019 | INTERVENTO ULTIMATO SALVO MODESTE OPERE (FORMAZIONE PRATO AREA GIOCHI) |
| | | | 20/03/2020 | |
| 10 | DEMOLIZIONE EX LATTERIA TURNARIA DI GRADISCUITA E RIQUALIFICAZIONE AREA AD USO PUBBLICO | 80.000,00 | 07/05/2020 | INTERVENTO ULTIMATO SALVO MODESTE OPERE (SEMINA PRATO) |
| | | | ***** | |
| 11 | RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO EX-SCUOLA ELEMENTARE "PACIFICO VALUSSI" DI ROMANS DI VARMO PER REALIZZAZIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE | 299.250,00 | ***** | AFFIDATO INCARICO PROGETTAZIONE – SVOLTO ATTIVITA' DI VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA E RICERCA PRESENZA AMIANTO. RINUNCIATO A REALIZZAZIONE OPERA – OTTENUTO DEVOLUZIONE RESIDUO CONTRIBUTO A FAVORE LAVORI VILLAGIACOMINI/EX SCUOLA ELEMENTARE |
| 12 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA "I.NIEVO" DI VARMO | 800.000,00 | ***** | PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESPLETATA PER ACCESSO GRADUATORIA FINANZIAMENTI REGIONALI EDILIZIA SCOLASTICA |
| 13 | LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE COMUNALE | 300.000,00 | ***** | APPALTI AGGIUDICAZIONE LAVORI A BASE D'ASTA E OPERE PREFABBRICATE ESPLETATI – IN CORSO ATTIVITA' PROPEDEUTICHE PER CONSEGNA DEI LAVORI |
| 14 | DEMOLIZIONE EX LATTERIA TURNARIA DI BELGRADO E RIQUALIFICAZIONE AREA AD USO PARCHEGGIO PUBBLICO | 50.000,00 | ***** | PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL'OPERA APPROVATO. IN CORSO ADEMPIMENTI PROCEDURA ESPROPRIATIVA – DA AVVIARE RICHIESTE ENTI RIMOZIONE INFRASTRUTTURE (ENEL, TELECOM, ECC.) |
| 15 | REALIZZAZIONE OPERE PER LA SICUREZZA STRADALE | 27.000,00 | ***** | PERVENUTO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO: IN CORSO VALUTAZIONI ACQUISIZIONE PARERI ENTI COMPETENTI. |
| 16 | SISTEMAZIONE IDRAULICA RETICOLO MINORE CORSI D'ACQUA | 191.894,13 | ***** | PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA APPROVATO. IN CORSO ATTIVITA' PER SOTTOSCRIZIONE ACCORDI CESSIONE BONARIA AREE DA ESPROPRIARE |

| | | | | |
|----|---|--------------|-------|---|
| 17 | ESTENSIONE RETE DI TELERISCALDAMENTO ESISTENTE ALIMENTATA DA CENTRALINE A BIOMASSA | 464.575,00 | ***** | PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA APPROVATO. STIPULARE MUTUO DI EURO 121.720,00 PER COFINANZIAMENTO DELL'OPERA E PROSEGUIRE CON ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE DELL'OPERA |
| 18 | RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO VILLA GIACOMINI ED EX SCUOLE ELEMENTARI AD USO SOCIO-CULTURALE | 1.536.820,11 | ***** | APPROVATO GRADUATORIA FINALE CONCORSO DI PROGETTAZIONE E PROCLAMATO VINCITORE. IN CORSO ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE |
| 19 | REALIZZAZIONE INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE - ANNO 2020 - REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA | 50.000,00 | ***** | AFFIDATO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI - PREDISPOSIZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA DELL'OPERA IN CORSO |
| 20 | L.R. 28/12/2018 N.29 ART.6 COMMI 28 E 29 - INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI | 110.000,00 | ***** | INTERVENTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE DI EURO 88.000,00 E FONDI COMUNALI DI EURO 22.000,00 - IN CORSO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI |
| 21 | PERCORSI CICLOTURISTICI SUL FIUME VARMO: TRATTO BELGRADO/GRADISCUTTA/SANTA MARIZZA/SAN MARTINO/VILLA MANIN | 450.000,00 | ***** | FINANZIAMENTO FONDI UTI 2019 E 2021 - DA AVVIARE PROCEDURA AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI |
| 22 | INTERVENTI DI SICUREZZA IDRAULICA SU CORSI D'ACQUA DI COMPETENZA COMUNALE | 400.000,00 | ***** | FINANZIAMENTO FONDI UTI 2019 - DA AVVIARE PROCEDURA AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI |
| 23 | MANUTENZIONE ORDINARIA CAMPO DI CALCIO COMUNALE "ENZO SCAINI" | 25.000,00 | ***** | INTERVENTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE DI EURO 19.657,60 E FONDI COMUNALI DI EURO 4.914,40 - DA AVVIARE PROCEDURA SELEZIONE INCARICO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI |
| 24 | REALIZZAZIONE PROGETTO SICUREZZA STRADALE SECONDA FASE | 42.800,00 | ***** | INTERVENTO DA AVVIARE A SEGUITO PERFEZIONAMENTO PRIMA FASE INTERVENTO |

• **Gestione del territorio:**

Al fine della tutela, del miglioramento, della valorizzazione e riqualificazione delle risorse ambientali e paesaggistiche si sono realizzati i seguenti interventi/attività:

| TIPI DI ATTI | ADOZIONE | APPROVAZIONE |
|--|---|---|
| VARIANTE 15 (aggiornamento cartografico, su base digitalizzata del PRGC vigente) | C.C. 2 del 13-04-2015 | C.C. 44 del 28-11-2015 |
| VARIANTE 16 (per ampliament. Allevam.avicolo Az. Agric. DEL ZOTTO Giuseppe – località Comunai -non sostanziale ai sensi art. 63, c. 5, lett. “a” L.R. 5/2007 e art. 17, c. 1, lett. “a” D.P.Reg. 20/03/2008 n. 086/Pres.) | C.C. 27 del 27-07-2016 | C.C. 40 del 03-10-2016 |
| VARIANTE (senza numero) (Modifiche al PRG. a seguito approvaz. P.A.C. denominato “AZIENDA AGRICOLA DEL ZOTTO GIUSEPPE” per: Derog. Applicaz. indice di superf. utile di opera agricola rispetto alla superf. aziendale; Rided. perimetro PAC in ragione di nuove esigenze emerse e per lo stato dei luoghi) <i>L’approvazione del PAC costituisce Var. al PRGC (art. 63 quater LR 5/2007). Revocato il PAC previgente in stessa area</i> | G.C. in seduta pubblica nr. 64 del 12-06-2017 | G.C. in seduta pubblica nr 112 del 20-11-2017 |
| VARIANTE 17 (di revis. Vincoli e modifica normativa zone A0 – LR 25-9-2015 N. 21 (Var. a livello comunale) | C.C. 12 del 11-06-2019 | C.C. 22 del 18-09-2019 |

Inoltre si sono conclusi i seguenti iter:

- lo studio di microzonazione sismica di primo livello del territorio Comunale, finanziata con contributi Statali e Regionali in data 22/03/2018 è stato approvato dalla Commissione Tecnica insediata presso il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, costituita ai sensi dell’art.5, comma 7 dell’O.P.C.M. 3907 del 13/11/2010
- il piano d’azione per l’energia sostenibile (PAES) del territorio, finanziato da contributo Regionale, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 19/12/2018 con atto n. 35;

L’attività riguardante il servizio di **Edilizia privata ed Urbanistica** può essere riassunta nei seguenti dati:

| TIPO DI ATTO | ANNO | | | | | |
|-------------------------------|------|------|------|------|------|--------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 * |
| Permessi di costruire | 07 | 05 | 05 | 07 | 05 | 01 |
| Autorizzazioni paesaggistiche | 11 | 17 | 08 | 05 | 05 | 02 |

* alla data del 28-07-2020

• Istruzione pubblica:

Le linee di mandato si ponevano quale obiettivo di offrire un servizio di qualità nel settore scolastico, promuovendo il diritto ad un'istruzione completa. In particolare:

- si è garantito, attraverso specifica convenzione, il sostegno finanziario per la gestione della Scuola dell'Infanzia paritaria;
- per la scuola primaria, si è riusciti a mantenere un'offerta scolastica che copra anche un orario pomeridiano (tempo prolungato e tempo pieno), assicurando un'offerta formativa migliore e venendo incontro alle esigenze dei genitori-lavoratori.
- E' stato garantito il servizio di pre accoglienza e il servizio di vigilanza in entrata ed uscita dal plesso scolastico, attraverso la collaborazione con l'associazione di volontariato;
- Alla scuola primaria e secondaria è stato garantito il servizio di mensa scolastica, gestito attraverso ditta esterna specializzata.
- E' stato garantito il diritto allo studio anche attraverso il finanziamento di attività inserite nel Piano dell'offerta formativa.
- Il servizio di trasporto scolastico per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado viene effettuato tramite appalto a ditta esterna.
- Si è garantito, attraverso convenzione, il finanziamento per la gestione della Scuola dell'infanzia paritaria "G. Bini" di Varmo;
- Nell'anno scolastico 2018/2019 è stato attivato per gli alunni frequentanti la classe prima della scuola secondaria di primo grado di Varmo, venendo così incontro alle esigenze dei genitori-lavoratori.

• Ciclo dei rifiuti

Il comune di Varmo gestisce il servizio relativo al ciclo dei rifiuti urbani tramite A&T 2000 SpA. L'Amministrazione ha continuato a perseguire l'obiettivo di riduzione della produzione dei rifiuti indifferenziati, raggiungendo negli ultimi tre anni i seguenti risultati:

Percentuale di raccolta differenziata (dati ARPA FVG):

Anno 2019: 82,07%

Anno 2018: 84,75%

Anno 2017: 84,91%

La modalità di raccolta rifiuti nel Comune di Varmo avviene con modalità porta a porta.

Questa Amministrazione ha scelto di ripartire i costi del servizio sugli utenti produttori di rifiuti, in base alla produzione effettiva dei rifiuti stessi, secondo il principio "chi più produce, più paga.

A partire dall'1/1/2015, ai sensi del comma 668 della L. 147/2014, con delibera di C.C. n. 32 del 27/11/2014 è stata istituita la tariffa avente natura corrispettiva – *Tari Puntuale* – (delibera C.C. 32/2014) per la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, con affidamento della gestione onnicomprensiva della stessa all'A&T 2000 SpA,

In sintesi le regole per il calcolo delle tariffe sono le seguenti:

UTENZE DOMESTICHE

QUOTA FISSA in base al numero di occupanti

QUOTA VARIABILE

In base alle quantità di rifiuti conferiti:

Secco residuo:

- Importo corrispondente al numero di sacchetti gialli previsti quale volumetria minima, per un totale annuo di litri 700, comunque addebitata
- Importo corrispondente alla volumetria ulteriore di eventuali forniture supplementari di sacchetti gialli richiesti e ritirati dall'utente presso il centro di raccolta

Organico umido:

- Importo annuo, calcolato in base al numero degli occupanti, addebitato agli utenti che utilizzano il servizio di raccolta porta a porta dell'umido e non effettuano il compostaggio domestico
- Importo relativo ad eventuali forniture aggiuntive di sacchetti biocompostabili richiesti dall'utente oltre la dotazione minima prevista

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA in base alla categoria economica, destinazione d'uso, scaglioni dimensionali e alla conseguente potenzialità di produzione dei rifiuti differenziati

QUOTA VARIABILE

In base alle quantità di rifiuti conferiti:

Secco residuo:

- Importo corrispondente al numero di sacchi rossi previsti quale volumetria minima, per un totale annuo di 1200 litri, comunque addebitata. Per le utenze che, al posto dei sacchi, hanno in dotazione i cassonetti: in base al numero e alla capacità dei cassonetti assegnati
- Importo corrispondente alla volumetria ulteriore di eventuali forniture supplementari di sacchi rossi richiesti e ritirati dall'utenza
- presso il centro di raccolta

Organico umido: importo annuo, addebitato alle utenze che producono frazione organica conferita al servizio pubblico, in base al numero e alla capacità dei contenitori in dotazione

• Sociale:

Interventi per la disabilità

E' stata garantita alle persone con disabilità, attraverso delega all'Azienda per l'Assistenza Sanitaria competente per territorio, la frequenza presso centri riabilitativi e terapeutici a carattere diurno e residenziale.

Interventi per gli anziani, soggetti a rischio di esclusione sociale e famiglia

Sono continuate le iniziative specifiche quali: il servizio ambulatoriale in collaborazione con la l'A.S.S. competente per territorio e il servizio di trasporto anziani e persone in difficoltà, attuato mediante associazione di volontariato.

Per quanto riguarda gli interventi in ambito socio-assistenziale, sono stati gestiti mediante delega all'Asp Moro (Azienda Servizi alla Persona) di Codroipo, ai sensi della normativa regionale in materia vigente tempo per tempo. Pertanto le relative politiche di intervento sono elaborate ed attuate all'interno di questo quadro di riferimento.

L'Amministrazione provvede a mettere a disposizione del soggetto gestore i fondi necessari per l'attuazione dei progetti e dei programmi al fine di attivare gli interventi necessari a favore dei nostri concittadini, nelle diverse aree di riferimento (minori, adulti, anziani, handicap, ecc.) .

Pur non entrando nella specificità dei singoli casi, da parte dell'Amministrazione Comunale, è stata attivata per quanto di competenza, una costante opera di verifica e di controllo sull'attuazione dei programmi e della gestione delle risorse

Sostegno all'occupazione

Nel corso del mandato sono stati attivati progetti Cantieri di lavoro, dando la possibilità di inserimenti lavorativi a soggetti disoccupati in attività temporanee e straordinarie.

• Cultura e Turismo:

Nel corso del mandato in ambito culturale si sono organizzate rassegne teatrali, concerti ed incontri letterari, con l'obiettivo di rivolgere la conoscenza culturale ai cittadini di tutte l'età e con l'intento di creare possibilità di dialogo e di aggregazione.

Nell'ambito dell'attività della Biblioteca si sono realizzati i seguenti progetti:

- Nati per leggere
- ora del racconto, con lettrici volontarie
- ora della lettura "L'incontro in biblioteca" con le classi richiesti dalle insegnanti della Scuola Primaria c/o Biblioteca.
- Indovina il titolo: concorso per la promozione alla lettura dedicato agli alunni delle primarie, secondarie di primo grado ed adulti.
- penna e calamaio: concorso di scrittura dedicato agli alunni delle primarie, secondarie di primo e secondo grado.
- "Timp di Lei" Maratona di lettura: una iniziativa culturale per stimolare la lettura tra i bambini, i ragazzi e gli adulti.

Nell'ambito turistico si è cercato di mettere a "a profitto" la grande risorsa costituita dal paesaggio, dai beni artistici, culturali, architettonici del nostro territorio con le seguenti iniziative:

- Giardini aperti;
- Ville e chiesette aperte: nell'ambito della convenzione sottoscritta tra l'Istituto Regionale per le Ville Venete e il PIC, per far conoscere e valorizzare il sistema ville venete e le chiesette campestri;
- Concorso "Varmo Fiorita"

2.3.3 - Valutazione delle performance:

La Giunta Comunale annualmente definisce ed adotta un documento programmatico triennale, denominato "*Piano della performance*", in coerenza con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio. Tale piano è lo strumento attraverso il quale vengono attribuite le risorse umane, materiali e finanziarie ai responsabili di Area, traducendo le finalità strategiche degli amministratori in precisi obiettivi gestionali annuali, fissando criteri di risultato che permettano di verificarne lo stato di attuazione.

Il ciclo della performance si conclude con la Relazione, documento che illustra i risultati raggiunti nel corso dell'anno precedente.

Annualmente, dopo l'approvazione del bilancio di previsione, la giunta comunale approva il PEG - Piano della performance con il quale vengono individuati gli obiettivi da conseguire per ogni Area dell'ente. Obiettivi che poi vengono meglio declinati e assegnati a ciascun dipendente il cui operato è oggetto di valutazione tramite un apposito sistema per la valutazione della prestazione, adottato dall'ente con deliberazione di G.C. n. 73/2009.

Il sistema è corredato dalle schede che devono essere utilizzate per la valutazione del segretario comunale, dei titolari di posizione organizzativa e dei dipendenti dell'ente ai fini dell'erogazione dei relativi compensi per la produttività.

Annualmente viene redatta la relazione sulla performance, che costituisce lo strumento attraverso il quale l'amministrazione rendiconta i risultati raggiunti in relazione agli obiettivi programmati e inseriti nel Piano della performance dell'anno precedente. Essa costituisce altresì uno strumento di miglioramento gestionale, grazie al quale è possibile riprogrammare obiettivi e risorse tenendo conto dei risultati ottenuti nell'anno precedente, migliorando progressivamente il ciclo della performance. La relazione è soggetta a validazione dal parte dell'OIV ed è approvata dalla giunta comunale.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Ai sensi dell'art. 1, commi 611-612, della Legge 190/2014 con atto di C.C. n. 7/2015 è stato adottato il piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute dal comune di Varmo e successivamente, in data 29/03/2016 con atto n. 7, è stata predisposta la relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate 2015.

A seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 175/2016 con deliberazione consiliare n. 13 del 31/05/2017, successivamente integrata con atto di C.C. n. 33 del 28/09/2017 è stata approvata

la revisione straordinaria delle società partecipate detenute dal comune.

Con delibere del C.C. n. 34 del 19/12/2018 e n. 42 del 19/12/2019 si è proceduto alla revisione ordinaria rispettivamente al 31/12/2017 e al 31/12/2018 delle stesse, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016:

Le attuali società partecipate del comune di Varmo sono il Cafc SpA Spa (servizio idrico integrato) e A&T2000 SpA (gestione servizio rifiuti), il cui mantenimento è previsto dalla normativa.

Dall'andamento delle società e dai relativi bilanci "in utile" non sono desumibili fenomeni patologici in atto nelle società nè sono richiesti interventi correttivi per evitare ricadute negative sul bilancio del comune.

Le partecipazioni possedute dal comune di Varmo alla data di inizio mandato erano le seguenti:

COMET srl (dismessa in data 04/08/2015)
A&T 2000 SpA
Cafc SpA

Alla data di fine mandato l'ente detiene le seguenti partecipazioni azionarie:

A&T 2000 SpA:

- società partecipata direttamente, affidataria in house del servizio integrato di igiene ambientale;
- entità della partecipazione 1,58%

Cafc SpA

- società partecipata direttamente, affidataria in house del servizio idrico integrato;
- entità della partecipazione 0,95%;

Per completezza, si precisa che il Comune di Varmo partecipa al Consorzio Energia Veneta (CEV), costituito con atto n. REP 120059 di data 23.12.2002 del notaio Giuseppe Fietta di Bassano del Grappa. Attualmente il Consorzio conta 1091 consorziati ed è un Consorzio di diritto privato con attività esterna ai sensi dell'art.2602 del Codice Civile, a totale partecipazione pubblica, specializzato nel fornire soluzioni innovative per le attività delle Pubbliche Amministrazioni che vogliono attuare modelli di gestione improntati all'efficienza e al risparmio.

Il Consorzio CEV, nel rispetto dell'art 3 comma 1 lettera i) del D.Lgs 50/2016, ha anche il ruolo di amministrazione aggiudicatrice e svolge attività di Centrale di Committenza per i propri consorziati.

Quota di partecipazione al fondo consortile pari allo 0,09%.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

| ENTRATE (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 821.853,57 | 724.059,82 | 830.014,20 | 747.060,07 | 746.571,13 | -9,16 |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti | 1.264.355,11 | 1.250.214,52 | 1.077.507,67 | 1.114.537,93 | 1.206.575,03 | -4,57 |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie | 305.855,70 | 267.269,95 | 1.213.116,46 | 594.605,97 | 527.484,97 | 72,46 |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale | 14.181,55 | 73.112,61 | 498.358,37 | 64.202,38 | 2.579.424,22 | 18.088,59 |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.253,74 | 0,00 | -100,00 |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 2.407.245,93 | 2.314.656,90 | 3.618.996,70 | 2.521.660,09 | 5.060.055,35 | 110,20 |

| SPESE (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti | 2.195.514,14 | 1.859.557,91 | 2.161.385,15 | 1.968.140,71 | 1.881.078,61 | -14,32 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 449.669,43 | 67.399,55 | 490.931,34 | 134.489,38 | 359.900,13 | -19,96 |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti | 354.210,77 | 324.234,45 | 310.040,96 | 325.457,61 | 313.181,10 | -11,58 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 2.999.394,34 | 2.251.191,91 | 2.962.357,45 | 2.428.087,70 | 2.554.159,84 | -14,84 |

| PARTITE DI GIRO (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 264.122,95 | 220.859,39 | 274.260,76 | 281.678,15 | 277.218,39 | 4,96 |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro | 264.122,95 | 220.859,39 | 274.260,76 | 281.678,15 | 277.218,39 | 4,96 |

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 338.020,37 | 23.224,43 | 47.220,91 | 85.312,04 | 56.116,30 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 | (+) | 2.392.064,38 | 2.241.544,29 | 3.120.638,33 | 2.456.203,97 | 2.480.631,13 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti | (-) | 2.195.514,14 | 1.859.557,91 | 2.161.385,15 | 1.968.140,71 | 1.881.078,61 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 23.224,43 | 47.220,91 | 85.312,04 | 56.116,30 | 49.657,97 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | 354.210,77 | 324.234,45 | 310.040,96 | 325.457,61 | 313.181,10 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | | 157.135,41 | 33.755,45 | 611.121,09 | 191.801,39 | 292.829,75 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti | (+) | 27.775,44 | 49.405,27 | 74.158,23 | 54.123,66 | 380.417,98 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | |
|--|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 22.183,98 | 0,00 | 236.565,31 | 0,00 | 33.566,75 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M) | | 162.726,87 | 83.160,72 | 448.714,01 | 245.925,05 | 639.680,98 |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 392.641,36 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.480,36 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 238.559,26 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.432,84 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 235.126,42 |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 116.256,60 | 188.850,91 | 147.500,00 | 460.564,15 | 366.413,38 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 380.503,62 | 0,00 | 179.914,22 | 162.957,65 | 473.820,26 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | 15.181,55 | 73.112,61 | 498.358,37 | 65.456,12 | 2.579.424,22 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 22.183,98 | 0,00 | 236.565,31 | 0,00 | 33.566,75 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | 449.669,43 | 67.399,55 | 490.931,34 | 134.489,38 | 359.900,13 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 0,00 | 179.914,22 | 162.957,65 | 473.820,26 | 720.672,14 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) | | 84.456,32 | 14.649,75 | 408.448,91 | 80.668,28 | 2.372.652,34 |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.368.264,50 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.387,84 |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.387,84 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 247.183,19 | 97.810,47 | 857.162,92 | 326.593,33 | 3.012.333,32 |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 392.641,36 |
| – Risorse vincolate nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.376.744,86 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 242.947,10 |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.432,84 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 239.514,26 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | | | | | |
|---|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 162.726,87 | 83.160,72 | 448.714,01 | 245.925,05 | 639.680,98 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | 27.775,44 | 49.405,27 | 74.158,23 | 54.123,66 | 380.417,98 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 392.641,36 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.432,84 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.480,36 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | 134.951,43 | 33.755,45 | 374.555,78 | 191.801,39 | -145.291,56 |

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|---|--------------|--------------|---|--------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 980.433,12 | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione | 144.032,04 | | Disavanzo di amministrazione | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾ | 338.020,37 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾ | 380.503,62 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 821.853,57 | 853.704,96 | Titolo 1 - Spese correnti | 2.195.514,14 | 2.066.159,70 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 1.264.355,11 | 1.308.437,38 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾ | 23.224,43 | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 305.855,70 | 273.961,37 | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 449.669,43 | 532.019,23 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 14.181,55 | 14.181,55 | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ | 0,00 | |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 1.000,00 | 1.000,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali | 2.407.245,93 | 2.451.285,26 | Totale spese finali | 2.668.408,00 | 2.598.178,93 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 318.537,53 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 354.210,77 | 354.210,77 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 264.122,95 | 264.122,95 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 264.122,95 | 267.599,61 |
| Totale entrate dell'esercizio | 2.671.368,88 | 3.033.945,74 | Totale spese dell'esercizio | 3.286.741,72 | 3.219.989,31 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 3.533.924,91 | 4.014.378,86 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 3.286.741,72 | 3.219.989,31 |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO | 0,00 | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 247.183,19 | 794.389,55 |
| TOTALE A PAREGGIO | 3.533.924,91 | 4.014.378,86 | TOTALE A PAREGGIO | 3.533.924,91 | 4.014.378,86 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|--|---------------------|---------------------|---|----------------------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 1.302.585,01 | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i> | 746.831,36 0,00 | | Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾ | 56.116,30 | | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 473.820,26 0,00 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾ | 0,00 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 746.571,13 | 753.193,14 | Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i> | 1.881.078,61 49.657,97 | 1.913.668,87 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 1.206.575,03 | 1.212.526,16 | | | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 527.484,97 | 507.260,29 | | | |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 2.579.424,22 | 2.544.998,48 | Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 359.900,13 720.672,14 0,00 | 256.408,88 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i> | 0,00 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali | 5.060.055,35 | 5.017.978,07 | Totale spese finali | 3.011.308,85 | 2.170.077,75 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i> | 313.181,10 0,00 | 313.181,10 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 277.218,39 | 277.117,65 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 277.218,39 | 277.144,35 |
| Totale entrate dell'esercizio | 5.337.273,74 | 5.295.095,72 | Totale spese dell'esercizio | 3.601.708,34 | 2.760.403,20 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 6.614.041,66 | 6.597.680,73 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 3.601.708,34 | 2.760.403,20 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i> | 0,00 0,00 | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 3.012.333,32 | 3.837.277,53 |
| TOTALE A PAREGGIO | 6.614.041,66 | 6.597.680,73 | TOTALE A PAREGGIO | 6.614.041,66 | 6.597.680,73 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO | |
|---|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) | 3.012.333,32 |
| b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾ | 392.641,36 |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾ | 2.376.744,86 |
| d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c) | 242.947,10 |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO | |
|---|-------------------|
| d) Equilibri di bilancio (+) / (-) | 242.947,10 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾ | 3.432,84 |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e) | 239.514,26 |

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa al 31 Dicembre | 794.389,55 | 793.236,47 | 1.110.245,83 | 1.302.585,01 | 3.837.277,53 |
| Totale Residui Attivi Finali | 310.943,55 | 318.900,98 | 758.049,14 | 626.040,95 | 687.794,06 |
| Totale Residui Passivi Finali | 424.665,58 | 316.800,65 | 363.358,01 | 319.290,70 | 368.225,51 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti | 23.224,43 | 47.220,91 | 85.312,04 | 56.116,30 | 49.657,97 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 0,00 | 179.914,22 | 162.957,65 | 473.820,26 | 720.672,14 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risultato Di Amministrazione | 657.443,09 | 568.201,67 | 1.256.667,27 | 1.079.398,70 | 3.386.515,97 |
| Di cui: | | | | | |
| Parte accantonata | 143.866,98 | 204.974,93 | 607.131,54 | 553.839,93 | 585.635,92 |
| Parte vincolata | 193.460,08 | 124.271,29 | 506.349,20 | 281.518,35 | 2.519.679,48 |
| Parte destinata agli investimenti | 188.544,39 | 74.343,23 | 4.872,20 | 20.853,40 | 4.316,79 |
| Parte disponibile | 131.571,64 | 164.612,22 | 138.314,33 | 223.187,02 | 276.883,78 |

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | | | |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | | | | | |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | | | |
| Spese correnti non ripetitive | 27.775,44 | 49.405,27 | 41.706,26 | 54.123,66 | 16.139,77 |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | 32.452,00 | | 364.278,21 |
| Spese di investimento | 116.256,60 | 188.850,91 | 147.500,00 | 460.564,15 | 366.413,38 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | |
| Totale | 144.032,04 | 238.256,18 | 221.658,23 | 514.687,81 | 746.831,36 |

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2015 | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|------------|------------|----------|-----------|-------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, | 190.779,60 | 129.872,87 | 0,00 | 13.908,15 | 176.871,45 | 46.998,58 | 98.021,48 | 145.020,06 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 77.844,64 | 77.761,90 | 0,00 | 82,74 | 77.761,90 | 0,00 | 33.679,63 | 33.679,63 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 81.193,60 | 36.204,32 | 0,00 | 2.052,54 | 79.141,06 | 42.936,74 | 68.098,65 | 111.035,39 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 338.746,00 | 318.537,53 | 0,00 | 0,00 | 338.746,00 | 20.208,47 | 0,00 | 20.208,47 |

| | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| Totale titoli | 689.563,84 | 563.376,62 | 0,00 | 16.043,43 | 673.520,41 | 110.143,79 | 200.799,76 | 310.943,55 |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2015 | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|---|------------|------------|----------|-----------|-------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Spese correnti | 301.961,57 | 277.102,81 | 0,00 | 12.538,70 | 289.422,87 | 12.320,06 | 406.457,25 | 418.777,31 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 85.401,25 | 85.401,25 | 0,00 | 0,00 | 85.401,25 | 0,00 | 3.051,45 | 3.051,45 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 6.313,53 | 3.476,66 | 0,00 | 0,05 | 6.313,48 | 2.836,82 | 0,00 | 2.836,82 |
| Totale titoli | 393.676,35 | 365.980,72 | 0,00 | 12.538,75 | 381.137,60 | 15.156,88 | 409.508,70 | 424.665,58 |

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2019 | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|------------|------------|-----------|--------|-------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, | 281.960,96 | 152.157,39 | 19.372,48 | 0,00 | 301.333,44 | 149.176,05 | 145.535,38 | 294.711,43 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 33.210,97 | 32.798,73 | 208,76 | 0,00 | 33.419,73 | 621,00 | 26.847,60 | 27.468,60 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 309.469,02 | 295.540,87 | 0,00 | 6,15 | 309.462,87 | 13.922,00 | 315.765,55 | 329.687,55 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.425,74 | 34.425,74 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 1.400,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.400,00 | 400,00 | 1.100,74 | 1.500,74 |
| Totale titoli | 626.040,95 | 481.496,99 | 19.581,24 | 6,15 | 645.616,04 | 164.119,05 | 523.675,01 | 687.794,06 |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2019 | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|---|------------|------------|----------|-----------|-------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Spese correnti | 286.155,30 | 259.648,76 | 0,00 | 22.040,22 | 264.115,08 | 4.466,32 | 227.058,50 | 231.524,82 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 29.610,57 | 9.426,73 | 0,00 | 0,00 | 29.610,57 | 20.183,84 | 112.917,98 | 133.101,82 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 3.524,83 | 429,66 | 0,00 | 0,00 | 3.524,83 | 3.095,17 | 503,70 | 3.598,87 |
| Totale titoli | 319.290,70 | 269.505,15 | 0,00 | 22.040,22 | 297.250,48 | 27.745,33 | 340.480,18 | 368.225,51 |

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|---|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 32.800,86 | 3.350,92 | 5.720,24 | 75.806,32 | 31.497,71 | 145.535,38 | 294.711,43 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 621,00 | 0,00 | 26.847,60 | 27.468,60 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 0,00 | 318,23 | 9.066,84 | 2.187,93 | 2.349,00 | 315.765,55 | 329.687,55 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.425,74 | 34.425,74 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400,00 | 0,00 | 1.100,74 | 1.500,74 |
| Totale | 32.800,86 | 3.669,15 | 14.787,08 | 79.015,25 | 33.846,71 | 523.675,01 | 687.794,06 |

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|------------------------------|-------------|---------------|-----------------|------------------|-------------------|--|
| Titolo 1 - Spese correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.168,92 | 3.297,40 | 227.058,50 | 231.524,82 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.183,84 | 112.917,98 | 133.101,82 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 2.578,59 | 0,00 | 258,23 | 0,00 | 258,35 | 503,70 | 3.598,87 |
| Totale | 2.578,59 | 0,00 | 258,23 | 1.168,92 | 23.739,59 | 340.480,18 | 368.225,51 |

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 49,01 % | 44,08 % | 35,31 % | 19,86 % | 22,71 % |

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|------|------|------|------|------|
| si | si | si | si | si |

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

Rilevazione flussi:

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale | 3.358.479,78 | 3.034.245,33 | 2.724.204,37 | 2.398.662,27 | 2.083.215,34 |
| Popolazione residente | 2804 | 2782 | 2725 | 2702 | 2708 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1.197,74 | 1.090,67 | 999,71 | 887,73 | 769,28 |

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL) | 7,25 % | 7,02 % | 4,60 % | 5,27 % | 4,42 % |

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2014

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|---|------------------|----------------------|-----------------------------|--------|---------------------------|------------|--------------------|
| | | | + | - | + | - | |
| | | | | | | | |
| A) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | | | |
| I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | | | | | | |
| 1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | | | | | | |
| 1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 2.874.351,03 | 0,00 | 0,00 | 148.895,05 | 67.408,63 | 2.955.837,45 |
| 2) Terreni (patrimonio indisponibile) | | 347.185,60 | 0,00 | 0,00 | 67.408,63 | 0,00 | 414.594,23 |
| 3) Terreni (patrimonio disponibile) | | 190.245,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 190.245,38 |
| 4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 420.689,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 420.689,63 |
| 5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 2.030.144,00 | 0,00 | 0,00 | 349.723,70 | 105.254,01 | 2.274.613,69 |
| 6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 1.128.599,40 | 0,00 | 0,00 | 105.254,01 | 0,00 | 1.233.853,41 |
| 7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 131.799,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.871,23 | 124.928,59 |
| 8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 95.441,22 | 0,00 | 0,00 | 6.871,23 | 0,00 | 102.312,45 |
| 9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 224.777,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.990,78 | 173.786,29 |
| 10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 153.930,27 | 0,00 | 0,00 | 50.990,78 | 0,00 | 204.921,05 |
| 11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione) | | 5.092,71 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.205,96 | 2.886,75 |
| 12) Diritti reali su beni di terzi | | 23.692,08 | 0,00 | 0,00 | 2.205,96 | 0,00 | 25.898,04 |
| 13) Immobilizzazioni in corso | | 6.788,52 | 0,00 | 0,00 | 29.811,00 | 12.750,72 | 23.848,80 |
| TOTALE | | 327.270,70 | 0,00 | 0,00 | 12.750,72 | 0,00 | 340.021,42 |
| | | 6.276,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.100,90 | 4.175,73 |
| | | 34.731,97 | 0,00 | 0,00 | 2.100,90 | 0,00 | 36.832,87 |
| | | 1.610,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 724,27 | 885,75 |
| | | 3.640,86 | 0,00 | 0,00 | 724,27 | 0,00 | 4.365,13 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 5.283.152,25 | 542.598,14 | 0,00 | 0,00 | 528.429,75 | 5.297.320,64 |
| TOTALE | | 11.174.927,06 | 542.598,14 | 0,00 | 528.429,75 | 776.736,25 | 11.469.218,70 |
| III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | | | | | | |
| 1) Partecipazioni in: | | | | | | | |
| a) Imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Imprese collegate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Altre imprese | | 413.108,12 | 0,00 | 751,02 | 0,00 | 0,00 | 412.357,10 |
| 2) Crediti verso: | | | | | | | |
| a) Imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Imprese collegate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Altre imprese | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti) | | 357,73 | 0,00 | 0,00 | 14.407,38 | 357,73 | 14.407,38 |
| 5) Crediti per depositi cauzionali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 413.465,85 | 0,00 | 751,02 | 14.407,38 | 357,73 | 426.764,48 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | | 11.588.392,91 | 542.598,14 | 751,02 | 542.837,13 | 777.093,98 | 11.895.983,18 |

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

| | IMPORTI PARZIALI | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE | |
|---|------------------|-----------------------------|--------------|---------------------------|------------|--------------------|---------------|
| | | CONSISTENZA INIZIALE | + | - | + | | - |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | | | |
| I) <u>RIMANENZE</u> | | | | | | | |
| TOTALE | | 2.505,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.522,96 | 982,48 |
| II) <u>CREDITI</u> | | | | | | | |
| 1) Verso contribuenti | | 230.971,32 | 146.808,80 | 172.950,87 | 357,73 | 14.407,38 | 190.779,60 |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato: | | | | | | | |
| a) Stato - correnti | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Regione - correnti | | 127.200,90 | 1.825,65 | 74.022,85 | 0,00 | 0,00 | 55.003,70 |
| - capitale | | 43.165,19 | 0,00 | 43.165,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Altri - correnti | | 2.544,96 | 18.218,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.763,61 |
| - capitale | | 86.050,93 | 0,00 | 86.050,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Verso debitori diversi: | | | | | | | |
| a) verso utenti di servizi pubblici | | 21.178,69 | 11.049,64 | 19.995,45 | 0,00 | 0,00 | 12.232,88 |
| b) verso utenti di beni patrimoniali | | 0,00 | 1.750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.750,00 |
| c) verso altri - correnti | | 84.036,76 | 46.673,67 | 60.214,19 | 0,00 | 0,00 | 70.496,24 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| d) da alienazioni patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| e) per somme corrisposte c/terzi | | 3.454,88 | 3.294,30 | 3.454,88 | 0,00 | 0,00 | 3.294,30 |
| 4) Crediti per IVA | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 517,52 | 0,00 | 517,52 |
| 5) Per depositi | | | | | | | |
| a) banche | | 525,96 | 0,00 | 525,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Cassa Depositi e Prestiti | | 681.226,36 | 0,00 | 339.055,47 | 0,00 | 0,00 | 342.170,89 |
| TOTALE | | 1.280.355,95 | 229.620,71 | 799.435,79 | 875,25 | 14.407,38 | 697.008,74 |
| III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u> | | | | | | | |
| 1) Titoli | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u> | | | | | | | |
| 1) Fondo di cassa | | 905.519,46 | 3.366.717,02 | 3.291.803,36 | 0,00 | 0,00 | 980.433,12 |
| 2) Depositi bancari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | 905.519,46 | 3.366.717,02 | 3.291.803,36 | 0,00 | 0,00 | 980.433,12 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | 2.188.380,85 | 3.596.337,73 | 4.091.239,15 | 875,25 | 15.930,34 | 1.678.424,34 |
| C) RATEI E RISCONTI | | | | | | | |
| I) <u>RATEI ATTIVI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) <u>RISCONTI ATTIVI</u> | | 23.257,00 | 0,00 | 0,00 | 23.048,00 | 23.257,00 | 23.048,00 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI | | 23.257,00 | 0,00 | 0,00 | 23.048,00 | 23.257,00 | 23.048,00 |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C) | | 13.800.030,76 | 4.138.935,87 | 4.091.990,17 | 566.760,38 | 816.281,32 | 13.597.455,52 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | | |
| D) OPERE DA REALIZZARE | | 1.339.022,83 | 30.835,98 | 622.830,11 | 0,00 | 0,00 | 747.028,70 |
| E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) BENI DI TERZI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 1.339.022,83 | 30.835,98 | 622.830,11 | 0,00 | 0,00 | 747.028,70 |

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

| | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
|---|------------------|----------------------|-----------------------------|--------------|---------------------------|-----------|--------------------|
| | | | + | - | + | - | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | | | |
| I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u> | | 6.696.998,07 | 0,00 | 0,00 | 365.552,87 | 0,00 | 7.062.550,94 |
| II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | 6.696.998,07 | 0,00 | 0,00 | 365.552,87 | 0,00 | 7.062.550,94 |
| B) CONFERIMENTI | | | | | | | |
| I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u> | | 2.026.951,46 | 0,00 | 1.307,79 | 0,00 | 61.180,24 | 1.964.463,43 |
| II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u> | | 153.138,54 | 1.477,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 154.616,48 |
| TOTALE CONFERIMENTI | | 2.180.090,00 | 1.477,94 | 1.307,79 | 0,00 | 61.180,24 | 2.119.079,91 |
| C) DEBITI | | | | | | | |
| I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u> | | | | | | | |
| 1) Per finanziamenti a breve termine | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Per mutui e prestiti | | 4.285.448,10 | 0,00 | 549.283,69 | 0,00 | 23.473,86 | 3.712.690,55 |
| 3) Per prestiti obbligazionari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Per debiti pluriennali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u> | | 626.533,01 | 528.103,32 | 454.598,74 | 0,00 | 3.217,00 | 696.820,59 |
| III) <u>DEBITI PER IVA</u> | | 3.217,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.217,40 | 0,00 |
| IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u> | | 7.744,18 | 258,23 | 1.688,88 | 0,00 | 0,00 | 6.313,53 |
| VI) <u>DEBITI VERSO</u> | | | | | | | |
| 1) Imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Imprese collegate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VII) <u>ALTRI DEBITI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEBITI | | 4.922.942,69 | 528.361,55 | 1.005.571,31 | 0,00 | 29.908,26 | 4.415.824,67 |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | | | |
| I) <u>RATEI PASSIVI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) <u>RISCONTI PASSIVI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D) | | 13.800.030,76 | 529.839,49 | 1.006.879,10 | 365.552,87 | 91.088,50 | 13.597.455,52 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | | |
| E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u> | | 1.339.022,83 | 30.835,98 | 622.830,11 | 0,00 | 0,00 | 747.028,70 |
| F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) <u>BENI DI TERZI</u> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 1.339.022,83 | 30.835,98 | 622.830,11 | 0,00 | 0,00 | 747.028,70 |

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico dell'anno 2014 non è stato elaborato, in quanto la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 (Finanziaria 2006), art. 1, comma 164, ha disposto la non applicazione della disciplina del conto economico, di cui all'articolo 229 del D. Lgs. 267/2000 per i comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti. Il Comune di Varmo rientra fra quelli previsti dalla suddetta disciplina.

Per gli anni successivi il Comune con apposite delibere di Consiglio Comunale si è avvalso della facoltà di rinviare l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della stessa alla contabilità finanziaria, previsti dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011 e pertanto, non ha provveduto alla redazione dei prospetti relativi al conto economico e allo stato allo stato patrimoniale fino al 31/12/2018.

Nell'anno 2019 è stato elaborato solo uno Stato Patrimoniale semplificato ai sensi dell'art. 57, comma 2 ter del D..L. 26 ottobre 2019, n. 12, convertito in Legge n. 157/2019, che ha modificato l'articolo 232 comma 2 del TUEL. Per effetto delle modifiche apportate si riconosce a regime (e non già fino all'esercizio 2019, come in precedenza previsto), la possibilità per gli Enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e di sostituirla con l'elaborazione di una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente da allegare necessariamente al rendiconto.

Di seguito si riporta lo Stato Patrimoniale semplificato al 31/12/2019, allegato al Rendiconto 2019 e alla data attuale approvato dalla G.C. con atto n. 64 del 31/07/2020

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|--------------|----------|----------------------------|---------------------------|
| | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | A | A |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | |
| | B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | |
| I | <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | BI | BI |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | | | B1 | B1 |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | B2 | B2 |
| 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | | | B3 | B3 |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | B4 | B4 |
| 5 | Avviamento | | | B5 | B5 |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | B6 | B6 |
| 9 | Altre | | | B7 | B7 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | | | | |
| | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | |
| II | 1 Beni demaniali | 6.530.202,69 | | | |
| 1.1 | Terreni | 2.093.464,39 | | | |
| 1.2 | Fabbricati | 555.332,57 | | | |
| 1.3 | Infrastrutture | 3.317.372,80 | | | |
| 1.9 | Altri beni demaniali | 564.032,93 | | | |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | 3.703.789,61 | | | |
| 2.1 | Terreni | 704.009,43 | | BI1 | BI1 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| 2.2 | Fabbricati | 2.320.556,21 | | | |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 502.893,55 | | BI2 | BI2 |

| | | | | | | |
|-----------|------|--|----------------------|--|--------------------------------|---------------|
| | a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| | 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | 67.737,91 | | BII3 | BII3 |
| | 2.5 | Mezzi di trasporto | 32.336,10 | | | |
| | 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 11.763,79 | | | |
| | 2.7 | Mobili e arredi | 64.492,62 | | | |
| | 2.8 | Infrastrutture | | | | |
| | 2.99 | Altri beni materiali | | | | |
| | 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 423.367,60 | | BII5 | BII5 |
| | | Totale immobilizzazioni materiali | 10.657.359,90 | | | |
| IV | | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| | 1 | Partecipazioni in | 898.457,62 | | BIII1 | BIII1 |
| | a | <i>imprese controllate</i> | | | BIII1a | BIII1a |
| | b | <i>imprese partecipate</i> | | | BIII1b | BIII1b |
| | c | <i>altri soggetti</i> | 898.457,62 | | | |
| | 2 | Crediti verso | | | BIII2 | BIII2 |
| | a | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| | b | <i>imprese controllate</i> | | | BIII2a | BIII2a |
| | c | <i>imprese partecipate</i> | | | BIII2b | BIII2b |
| | d | <i>altri soggetti</i> | | | BIII2c BIII2d | BIII2d |
| | 3 | Altri titoli | | | BIII3 | |
| | | Totale immobilizzazioni finanziarie | 898.457,62 | | | |
| | | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 11.555.817,52 | | | |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|-------------------|----------|------------------------------|---------------------------|
| | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| I | <u>Rimanenze</u> | | | CI | CI |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | <u>Crediti (2)</u> | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 116.969,70 | | | |
| a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | | | | |
| b | <i>Altri crediti da tributi</i> | 116.969,70 | | | |
| c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i> | | | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 61.273,34 | | | |
| a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i> | 54.605,57 | | | |
| b | <i>imprese controllate</i> | | | CI2 | CI2 |
| c | <i>imprese partecipate</i> | | | CI3 | CI3 |
| d | <i>verso altri soggetti</i> | 6.667,77 | | | |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 74.438,98 | | CI1 | CI1 |
| 4 | Altri Crediti | 237.401,98 | | CI5 | CI5 |
| a | <i>verso l'erario</i> | | | | |
| b | <i>per attività svolta per c/terzi</i> | | | | |
| c | <i>altri</i> | 237.401,98 | | | |
| | Totale crediti | 490.084,00 | | | |
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> | | | | |
| 1 | Partecipazioni | | | CIII1,2,3 CIII4,5 | CIII1,2,3 |
| 2 | Altri titoli | | | CIII6 | CIII5 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| IV | <u>Disponibilità liquide</u> | | | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 3.837.277,53 | | | |

| | | | | |
|---|--|----------------------|--------|---------|
| a | Istituto tesoriere | 3.837.277,53 | | CIV1a |
| b | presso Banca d'Italia | | | |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | | CIV1 | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | |
| | Totale disponibilità liquide | 3.837.277,53 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 4.327.361,53 | | |
| | D) RATEI E RISCONTI | | | |
| 1 | Ratei attivi | | D | D |
| 2 | Risconti attivi | 17.388,50 | D | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 17.388,50 | | |
| | | | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 15.900.567,55 | | |

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|----------------------|----------|-----------------------------|-----------------------------|
| | A) PATRIMONIO NETTO | | | | |
| I | Fondo di dotazione | 4.028.584,82 | | AI | AI |
| II | Riserve | 6.542.597,19 | | | |
| a | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i> | | | AIV, AV, AVI, AVII, AVII | AIV, AV, AVI, AVII, AVII |
| b | <i>da capitale</i> | | | AII, AIII | AII, AIII |
| c | <i>da permessi di costruire</i> | 12.394,50 | | AIX | AIX |
| d | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 6.530.202,69 | | | |
| e | <i>altre riserve indisponibili</i> | | | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | | | AIX | AIX |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 10.571.182,01 | | | |
| | B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | 387.925,86 | | B3 | B3 |
| | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 387.925,86 | | | |
| | C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | |
| | TOTALE T.F.R. (C) | | | C | C |
| | D) DEBITI (1) | | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 2.083.215,34 | | | |
| a | <i>prestiti obbligazionari</i> | | | D1e D2 | D1 |
| b | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| c | <i>verso banche e tesoriere</i> | | | D4 | D3 e D4 |
| d | <i>verso altri finanziatori</i> | 2.083.215,34 | | D5 | |

| | | | | |
|----|--|----------------------|-----------------|-----------------|
| 2 | Debiti verso fornitori | 211.569,13 | D7 | D6 |
| 3 | Acconti | | D6 | D5 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 111.954,84 | | |
| a | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> | | | |
| b | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | 82.987,67 | | |
| c | <i>imprese controllate</i> | | D9 | D8 |
| d | <i>imprese partecipate</i> | | D10 | D9 |
| e | <i>altri soggetti</i> | 28.967,17 | | |
| 5 | Altri debiti | 44.701,54 | D12,D13, D14 | D11,D12, D13 |
| a | <i>tributari</i> | 2.329,11 | | |
| b | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | 1.070,36 | | |
| c | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i> | 0,12 | | |
| d | <i>altri</i> | 41.301,95 | | |
| | TOTALE DEBITI (D) | 2.451.440,85 | | |
| | <u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u> | | | |
| I | Ratei passivi | | E | E |
| II | Risconti passivi | 2.490.018,83 | E | E |
| 1 | Contributi agli investimenti | 2.490.018,83 | | |
| a | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i> | 2.490.018,83 | | |
| b | <i>da altri soggetti</i> | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 2.490.018,83 | | |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 15.900.567,55 | | |

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|-------------------|----------|----------------------------|---------------------------|
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| | 1) Impegni su esercizi futuri | 720.672,14 | | | |
| | 2) Beni di terzi in uso | | | | |
| | 3) Beni dati in uso a terzi | | | | |
| | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | |
| | 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | |
| | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | |
| | 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | |
| | TOTALE CONTI D'ORDINE | 720.672,14 | | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

| Descrizione | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|-------------|-------------|-------------|-----------------|-------------|
| Sentenze esecutive | | | | 1.094,47 | |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | | | | | |
| Ricapitalizzazione | | | | | |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | | | | | |
| Acquisizione di beni e di servizi | | | | | |
| Totale | | | | 1.094,47 | |

Debito riconosciuto, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs 267/2000, con delibera di C.C. n. 13 del 31/03/2018 e relativo a sentenza esecutiva n. 20/2018 del 09/01/2018 del Giudice di Pace che ha accolto l'opposizione a verbali di accertamento infrazioni al Codice della Strada.

3.10.1 - Esecuzione forzata

| Descrizione | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | | | | | |

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006) | 615.403,00 | 591.591,00 | 591.591,00 | 588.744,00 | 588.744,00 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 550.663,00 | 557.968,00 | 530.431,00 | 403.441,00 | 365.874,00 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 24,03 % | 28,20 % | 23,86 % | 30,67 % | 33,15 % |

Spesa del personale pro-capite:

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Spesa personale / Popolazione | 188,96 | 186,87 | 184,60 | 221,16 | 228,65 |

Rapporto popolazione dipendenti:

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Popolazione / Dipendenti | 215,69 | 214,00 | 227,08 | 207,84 | 208,30 |

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo di riferimento non si è fatto ricorso a lavoro a tempo determinato o ad altre forme di lavoro flessibile, fatta eccezione per l'assunzione di Lavoratori socialmente utili e/o all'attivazione di Cantieri lavoro la cui tipologia contrattuale riveste anche una funzione sociale e per i quali il comune ha beneficiato di specifici contributi regionali a copertura quasi integrale della spesa sostenuta.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Sono stati rispettati i limiti imposti dalla normativa sul lavoro flessibile.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Fondo risorse decentrate:

Il fondo tiene conto dell'evoluzione della normativa in materia e dei vincoli posti al trattamento accessorio in dettaglio:

| ANNO | IMPORTO | DETERMINE COSTITUZIONE | NOTE |
|------|-----------|--|---|
| 2015 | 43.735,66 | n. 10/2015 e n. 278/2015 Comune di Varmo | Il fondo tiene conto della decurtazione consolidata ai sensi art. 1, c. 456, l. 147/2013 (L. stabilità 2014) calcolata così come stabilito all'art. 9, comma 2 bis D.L. n. 78/2010 alla data del 31.12.2014 |
| 2016 | 43.735,66 | n. .9/2016 e n. 286/2016 Comune di Varmo | Il fondo tiene conto della decurtazione consolidata ai sensi art. 1, c. 456, l. 147/2013 (L. stabilità 2014) calcolata così come stabilito all'art. 9, comma 2 bis D.L. n. 78/2010 alla data del 31.12.2014 |
| 2017 | 43.735,66 | n. 43/2017 e n. 124/2017 UTI Mediofriuli | Il fondo tiene conto della decurtazione consolidata ai sensi art. 1, c. 456, l. 147/2013 (L. stabilità 2014) calcolata così come stabilito all'art. 9, comma 2 |

| | | | |
|------|-----------|------------------------------|---|
| | | | bis D.L. n. 78/2010 alla data del 31.12.2014 |
| 2018 | 25.568,97 | n. 168/2018 UTI Mediodfriuli | Il Fondo è stato costituito in base ai nuovi criteri previsti dell'art. 33 del CCRL 2018, e corrisponde alle risorse nette dopo aver effettuato l'accantonamento di € 5.987,84 per superamento limite accessorio 2016 |
| 2019 | 24.504,44 | n. 220/2019 UTI Mediodfriuli | Il Fondo è stato costituito in base ai nuovi criteri previsti dell'art. 33 del CCRL 2018, e corrisponde alle risorse nette dopo aver effettuato l'accantonamento di € 6.966.09 per superamento limite accessorio 2016 |

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Nel periodo di riferimento non si registrano rilievi della Corte dei conti per irregolarità contabili e mancato rispetto del patto di stabilità.

- Attività giurisdizionale:

Decreto n. 115/2019 relativo all'approvazione dei Conti Giudiziali del Tesoriere Monte dei Paschi di Siena - anni 2014/2015/2016.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Nel periodo di riferimento l'ente non è stato oggetto di rilievi dell'Organo di revisione per irregolarità contabili.
L'Organo di revisione ha provveduto a rilasciare i pareri obbligatori previsti dall'ordinamento con esito sempre positivo.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Nel corso del mandato sono stati posti in essere i seguenti Piani di Razionalizzazione della spesa, ai sensi dell'art. 2 comma 597 della L. 244/2007:

Con deliberazione della giunta comunale n. 50 del 20/07/2015 è stato approvato il Piano per il triennio 2015/2017 e relazione finale con deliberazione della giunta comunale n. 121 del 22/12/2016 per l'anno 2015 dalla quale per le voci di spesa principali emerge che:

- non sono state rilevate economie per la gestione e manutenzione delle dotazioni informatiche;
- l'economia di spesa rispetto all'anno 2014 per la gestione della telefonia fissa e mobile è stata pari a € 759,87;
- non sono state rilevate economie per la manutenzione, l'assicurazione e il carburante per gli automezzi dell'ente.

Con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 06/06/2016 è stato approvato il Piano per il triennio 2016/2018 e con delibera di G.C. n. 128 del 20/12/2017 la relazione finale dalla quale emerge che:

- non sono state rilevate economie per le dotazioni;
- non sono state rilevate economie di spesa rispetto all'anno 2016 per la gestione della telefonia fissa e mobile;
- sono state rilevate economie pari a € 693,79 relative la manutenzione e per l'assicurazione dei mezzi rispetto all'anno precedente, mentre per il carburante non sono state realizzate economie.

Con delibera di G.C. n. 31 del 02/03/2017 è stato approvato il Piano per il triennio 2017/2019 e con delibera di G.C. n. 124 del 27/12/2018 la relazione finale dalla quale emerge che:

- Le spese di manutenzione ordinaria sono state gestite dall'UTI Mediofriuli senza costi per questo Ente;
- non sono state rilevate economie di spesa rispetto all'anno 2017 per la gestione della telefonia fissa e mobile;
- sono state rilevate economie pari a € 1.455,15 per la manutenzione e l'assicurazione dei mezzi rispetto all'anno precedente ed € 4.922,66= per il carburante.

Con delibera di G.C. n. 41 del 15/03/2018 è stato approvato il Piano per il triennio 2018/2020 e con delibera di G.C. n. 109 del 20/12/2019 la relazione finale dalla quale emerge che:

- non sono state rilevate economie per le dotazioni informatiche in quanto le stesse sono state implementate al fine di rispondere a nuovi adempimenti (avviato il servizio di conservazione a norma dei documenti digitali);
Mentre le spese di manutenzione ordinaria sono state gestite dall'UTI Mediofriuli senza costi per questo Ente;
- per la gestione della telefonia fissa e mobile sono state rilevate economie di spesa rispetto all'anno 2017 pari ad € 187,62;
- la manutenzione, l'assicurazione e la spesa di carburante dei mezzi rispetto all'anno precedente non ha rilevato economie;

Il piano per il triennio 2019/2021 è stato inserito all'interno del DP 2019/2021 approvato con delibera di C.C. n. 8 del 25/03/2019, mentre la relazione finale è da deliberare;

Nei Piani di razionalizzazione vengono indicate anche le misure organizzative e gestionali utili al contenimento delle spese in argomento.

Si precisa che l'Amministrazione non dispone di auto di rappresentanza, tutti gli automezzi in dotazione sono mezzi operativi, quindi strumentali alle attività da svolgere sul territorio. Pur cercando di razionalizzare le spese non è sempre possibile realizzare margini di diminuzione delle stesse, perché ciò significherebbe sospendere dei servizi indispensabili.

Per quanto riguarda i costi di esercizio degli immobili l'Amministrazione ha già provveduto ad attivare le seguenti forme di risparmio:

- Sono stati realizzati due impianti fotovoltaici, da 20 kw ciascuno, a servizio dei plessi scolastici ed annessa palestra, un impianto da 8 Kw è stato installato presso un immobile ubicato nell'area del campo sportivo ed uno da 6 Kw presso la sede municipale. Tali impianti sono già in funzione grazie ai quali si prevede di ottenere oltre al risparmio energetico anche gli emolumenti contributivi previsti dalle disposizioni normative in materia (conto energia).
- Il servizio di gestione e manutenzione degli impianti termici degli edifici di proprietà comunale è dato in gestione a ditta specializzata del settore al fine di ridurre i consumi energetici, migliorare la qualità energetica degli immobili e degli impianti, ridurre l'emissione di agenti inquinanti in atmosfera.
- Per quanto riguarda la spesa di energia elettrica Comune di Varmo ha aderito al CEV - Consorzio Energia Veneto, ente che si propone di migliorare la capacità produttiva e l'efficienza per l'attività di acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, vendita e ripartizione tra i consorziati di ogni fonte di energia elettrica. Il su detto consorzio acquista l'energia, attraverso gara, con prezzi inferiori alle tariffe Consip.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

L'art. 4 del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175) come integrato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, volto a definire il perimetro di operatività delle società a partecipazione pubblica, stabilisce condizioni e limiti per la relativa costituzione/acquisizione/mantenimento di singole partecipazioni da parte di amministrazioni pubbliche. Esso prevede che le amministrazioni pubbliche non possono direttamente o indirettamente costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società.

A tal fine l'art. 24 del Testo Unico ha imposto una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016, che questo Ente ha approvato con delibera di C.C. n. 13/2017, successivamente integrata con delibera di C.C. n. 33/2017.

Per effetto dell'art. 20 del D.Lgs 175/2016 Il Comune, entro il 31 dicembre di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Con delibere del C.C. n. 34 del 19/12/2018 e n. 42 del 19/12/2019 si è proceduto alla revisione ordinaria rispettivamente al 31/12/2017 e al 31/12/2018 delle partecipate di questo Ente, e si è deliberato di mantenere le seguenti partecipazioni:

- diretta nella Società A&T 2000 SpA ;
- diretta nella Società CAFC SpA;

In quanto

- Trattasi di società in house che producono un servizio di interesse generale (art. 4, comma 2, lett.a) strettamente necessario per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente (art.4, comma1)
- il numero degli amministratori delle società non è superiore a quello dei dipendenti (art.20, comma 2, lettera b);
- le società non svolgono attività analoghe o simili a quelle svolte da altre società partecipate dall'Ente (art. 20, comma 2, lettera c);
- le società nel triennio precedente hanno conseguito un fatturato medio superiore a un milione di euro (art. 20, comma 2, lettera d).

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

Le società operano nell'ambito di obiettivi specifici di contenimento dei costi di funzionamento, compreso quelli per il personale.

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 0 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque | | | | | | | |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato | | | | | | | |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società | | | | | | | |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49% | | | | | | | |

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 0 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque | | | | | | | |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato | | | | | | | |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società | | | | | | | |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49% | | | | | | | |

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|--|----------------------------------|----------|----------|---|---|---|---|
| BILANCIO ANNO 2015 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 2* | 13 | 0 | 0 | 65.823.855,00 | 0,980 | 73.442.656,00 | 5.469.232,00 |
| 2** | 5 | 0 | 0 | 21.584.895,00 | 1,650 | 4.479.593,00 | 454.043,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque | | | | | | | |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. | | | | | | | |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato | | | | | | | |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società | | | | | | | |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49% | | | | | | | |

* Cafc SpA

** A&T2000 SpA

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|--|----------------------------------|----------|----------|---|---|---|---|
| BILANCIO ANNO 2019 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 2* | 13 | 0 | 0 | 86.937.317,00 | 0,950 | 84.737.972,00 | 3.693.198,00 |
| 2** | 5 | 0 | 0 | 27.347.950,00 | 1,580 | 6.855.725,00 | 529.986,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque | | | | | | | |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. | | | | | | | |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato | | | | | | | |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società | | | | | | | |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda | | | | | | | |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49% | | | | | | | |

* Cafc SpA

** A&T2000 SpA

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

| Denominazione | Oggetto | Estremi provvedimento cessione | Stato attuale procedura |
|----------------------|----------------|---------------------------------------|--------------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI VARMO

Li 11/08/2020



Il Sindaco
- Sergio Michelin -

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Sergio Michelin".

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 12/08/2020



L'organo di revisione economico finanziaria

- dott. Andrea Zampar -

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Andrea Zampar".